EFPIA Japan
ThinkPark Tower, 2-1-1, Osaki, Shinagawa-ku, Tokyo 141-6017, Japan

Tel: +81-3- 6417-2032     Fax: +81-3- 6685-4870

2021年 8月 24日
報道関係者各位

欧州製薬団体連合会（EFPIA）Japan

欧州製薬団体連合会（EFPIA）Japan新会長に岩屋 孝彦を選出

欧州製薬団体連合会（EFPIA）Japan は、新会長に岩屋 孝彦（サノフィ株式会社）を選出しましたので
お知らせいたします。就任は 2021年 9月 1日付です。なお、現会長のハイケ・プリンツは、バイエル社内の海外
への異動に伴い退任します。

また、青野 吉晃（日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社）は副会長を留任し、レオ・リー（ノバルティス フ
ァーマ株式会社）は新たに副会長に就任し、新会長をサポートしていきます。

岩屋新会長は、就任にあたり次のように抱負を述べています。「超高齢社会の只中、日本社会は多様化する
医療へのニーズのみならず、パンデミックのような公衆衛生上の喫緊的課題に晒されています。医療システムを強
化し、イノベーションを促進する上で、官民の建設的な協議をさらに推し進めるために、引き続きパートナーの皆
さまと緊密に連携することが重要だと考えています。このたび新会長を拝命した私は、その重責に身が引き締まる
思いを抱くとともに、官民双方の経験を最大限に活かし、EFPIA の使命達成に尽力してまいる所存です。」

EFPIA Japan理事会メンバー（2021年 9月 1日付）
会長 岩屋 孝彦 （サノフィ株式会社） 新任

副会長 青野 吉晃 （日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社）

レオ・リー （ノバルティス ファーマ株式会社） 新任

理事 オーレ・ムルスコウ・ベック （ノボ ノルディスク ファーマ株式会社）

ステファン・ヴォックスストラム （アストラゼネカ株式会社）

ポール・リレット （グラクソ・スミスクライン株式会社）

フリオ・トリアナ （バイエル薬品株式会社） 新任

アレキサンダー・デ・モラルト （メルクバイオファーマ株式会社）

菊池 加奈子 （ユーシービージャパン株式会社）

理事長 西見 泰浩 （日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社）

EFPIA Japan
ThinkPark Tower, 2-1-1, Osaki, Shinagawa-ku, Tokyo 141-6017, Japan

Tel: +81-3- 6417-2032     Fax: +81-3- 6685-4870

欧州製薬団体連合会（EFPIA）Japanについて (http://efpia.jp/)
2002年 4月に設立された EFPIA Japan には、日本で事業展開している欧州の研究開発志向の製薬企業
21社が加盟しています。2020年の加盟各社の総売上高は、日本の製薬市場の売上の約 23%を占めていま
す。EFPIA Japanの使命は、“革新的な医薬品・ワクチンの早期導入を通じて、日本の医療と患者さんに貢献
する” ことです。EFPIA Japanは日本の医療向上に向けて政策決定者との対話を強化することを目指してい
ます。

欧州製薬団体連合会 EFPIA（The European Federation of Pharmaceutical Industries and
Associations）について (http://www.efpia.eu)
ベルギーの首都ブリュッセルに本部を置く EFPIAは、欧州でビジネスを展開する製薬産業を代表する団体で
す。欧州各国の 36の製薬業界団体や欧州で展開する 39 の大手製薬企業の会員を通して、世界の人々の
健康と生活の質（QOL）を改善する新たな治療薬を研究開発し、患者に届けることにコミットしている欧州企
業の声を代弁しています。

お問い合せ先︓
木戸口結子
EFPIA Japan 政策提言委員会
〒100-8268 東京都千代田区丸の内1-6-5
バイエルホールディング株式会社
Tel: 03-6266-7757
Email: yuko.kidoguchi@bayer.com

http://efpia.jp/
http://efpia.jp/
http://www.efpia.eu/
http://www.efpia.eu/

EFPIA Japan
ThinkPark Tower, 2-1-1, Osaki, Shinagawa-ku, Tokyo 141-6017, Japan

Tel: +81-3- 6417-2032     Fax: +81-3- 6685-4870

岩屋 孝彦（いわやたかひこ）の略歴

学歴

東京大学法学部 卒業
ブリティッシュコロンビア大学（客員研究員）

経歴

1990 年旧厚生省入省。14 年間の国家公務員としての期間、医政局経済課、健康局総務課や旧大蔵
省主税局、日本貿易振興会等で勤務した後、2004 年にジョンソン・エンド・ジョンソンの日本法人に入社。
コッドマン&マイテック事業部、ライフスキャン事業部のバイスプレジデントを歴任した後、2012年からジョンソン・
エンド・ジョンソングループの製薬事業部門であるヤンセンファーマ株式会社にて営業マーケティング事業推進
本部、免疫・慢性疼痛・感染症事業本部の本部長を務める。2017 年よりデピューシンセス事業本部のバイ
スプレジデントとして、人工関節等の医療器機の営業活動を統括。2019 年 9 月にサノフィ株式会社スペシ
ャルティケア部門の日本の事業部長として入社。2020 年 1 月にサノフィ株式会社代表取締役社長に就任
（現任）。2020年 8月 EFPIA Japan（欧州製薬団体連合会）副会長に就任。

2021年 8月現在

EFPIA Japan
ThinkPark Tower, 2-1-1, Osaki, Shinagawa-ku, Tokyo 141-6017, Japan

Tel: +81-3- 6417-2032     Fax: +81-3- 6685-4870

Leo Lee（レオ・リー）の略歴

学歴

1996年 カリフォルニア大学ロサンゼルス校 微生物学、分子遺伝学専攻 卒業

経歴

1997年 米国アクセルリス（現・仏ダッソー・システムズ）入社
2008年 MSD株式会社 副社長執行役員 営業本部長
2011年 アラガン（現・アッヴィ）日本法人社長
2015年 メルクセローノ（現・メルクバイオファーマ）日本法人社長
2017年 オーストラリア Regeneus Ltd 入社
2019年 同社 最高経営責任者（CEO）
2020年 ノバルティス ファーマ株式会社 代表取締役社長 就任

2021年 8月現在